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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в АПК России

особенно актуальны задачи усиления продовольственной безопасности,

повышения конкурентоспособности отечественной продукции и ускоренного

социально-экономического развития страны. В связи с уходом зарубежных

производителей назрела острая необходимость в развитии импортозамещающих

технологий, направленных на повышение надёжности сельскохозяйственной

техники и оборудования.

Надёжность топливной аппаратуры (ТА) дизелей лимитируется

износостойкостью прецизионных деталей. Согласно проведённому мониторингу

неисправностей форсунок автотракторных дизелей не менее 66% отказов

приходится на распылитель, в котором изнашиваются торцы иглы и корпуса,

направляющие поверхности, запорный конус и распыляющие отверстия.

Основная причина низкой износо- и коррозионной стойкости рабочих

поверхностей прецизионных деталей – загрязнённость дизельного топлива.

Высокую надёжность распылителей форсунок можно обеспечить с

помощью совершенствования системы очистки топлива и значительного

повышения физико-механических свойств рабочих поверхностей деталей.

Первый путь ограничивается качеством применяемых фильтров очистки

топлива. Фильтры тонкой очистки способны задерживать загрязняющие

вещества размером до 3-х мкм и имеют степень очистки 85…98%.

Второй путь, которому посвящена данная работа, должен обеспечивать

безызносную работу прецизионных деталей в условиях повышенного

содержания абразива в топливе. Это достигается за счёт применения

упрочняющих покрытий, микротвёрдость которых значительно превышает

микротвёрдость абразивных частиц.

В настоящее время существует большое количество способов

восстановления и упрочнения прецизионных деталей ТА, не отвечающих

технико-экономическому критерию их внедрения. Поэтому разработка новой

технологии по увеличению ресурса деталей распылителей форсунок дизельных

двигателей является актуальной задачей.

Степень разработанности. В настоящее время вопросами повышения

надёжности прецизионных деталей ТА дизельных двигателей активно

занимаются ВУЗы, конструкторские отделы заводов-изготовителей и отраслевые

НИИ. Проблема восстановления и упрочнения деталей ТА не решена.

Вопросам создания новых способов повышения надёжности

сельскохозяйственной техники, развития технологии ремонта, снижения

токсичности отработанных газов дизельных двигателей посвящены работы:

Балабанова В.И., Батищева А.Н., Богачёва А.Б., Борисова Г.А., Борычева С.Н.,

Бугаева В.Н., Бурумкулова Ф.Х., Воловика Е.Л., Гайдара С.М.,

Галиновского А.Л., Голубева И.Г., Денисова В.А., Дорохова А.С., Ерохина М.Н.,

Казанцева С.П., Козырева В.В., Коломейченко А.В., Кряжкова В.М.,

Лялякина В.П., Михлина В.М., Некрасова С.С., Мазаева Ю.В., Поляченко А.В.,

Пучина Е.А., Сергеева В.З., Тришкина И.Б., Успенского И.А., Черноиванова В.И.,

Чупятова Н.Н., Шаповалова С.Р., Юдина В.М., и других учёных.
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Наиболее перспективной технологией формирования износостойких

покрытий на деталях машин является СVD-метод металлоорганических

соединений (МОС). Данный метод позволяет получать карбидохромовые

покрытия микротвёрдостью до 19 ГПа, полученных при температуре осаждения

более 200˚С. Однако, при этой температуре, параллельно осаждению покрытия,

происходит низкий отпуск деталей, что приводит к изменению их физико-

механических свойств. Поэтому исследования в области разработки технологии

по снижению температуры процесса осаждения покрытий на стальные

поверхности деталей машин являются актуальными и позволяют решить

проблему повышения надёжности распылителей форсунок дизельных двигателей

с минимальными затратами.

Цель исследования. Разработка технологии восстановления

распылителей форсунок автотракторных дизелей термическим разложением

соединений гексакарбонила хрома при температуре ниже 200 ̊С.

Объект исследования. Осаждение карбидохромового покрытия на

стальные детали распылителей форсунок автотракторных дизелей.

Предмет исследования. Количественные и качественные характеристики

карбидохромовых покрытий на труднодоступных рабочих поверхностях

распылителей форсунок автотракторных дизелей.

Методы исследования. В основу теоретических исследований положены

законы термодинамики, основные положения теории упругости и надёжности,

методы физического и математического моделирования. Экспериментальные

исследования проведены с использованием современных приборов, аппаратуры

и стендов, стандартных методик, международных стандартов, теории

вероятностей и математической статистики.

Научная новизна. Теоретически доказана возможность осаждения

карбидохромового покрытия CVD-методом на труднодоступные внутренние

поверхности прецизионных деталей ТА при температуре до 200˚С. Установлена

критическая толщина карбидохромового покрытия, обеспечивающая

работоспособность восстановленного соединения «игла – корпус распылителя».

Обоснованность и достоверность. Подтверждается использованием

физико-математических законов, теоретических основ теории абразивного

разрушения металлических покрытий, применением современных методик и

измерительных приборов, а также использованием математической статистики

при обработке результатов экспериментальных исследований.

Теоретическая и практическая значимость работы:

 разработана технология восстановления распылителей форсунок с

помощью термического разложения металлоорганического соединения

гексакарбонила хрома при температуре ниже низкого отпуска деталей 200 ̊С,

приводящей к исключению их деформаций и повторной закалки;

 разработана CVD-установка для формирования карбидохромового

покрытия на внутренней поверхности корпуса распылителя форсунки (патент РФ

на полезную модель RU 216021 U1);

 упрочнение обеих деталей прецизионного соединения «игла-корпус

распылителя» обеспечивает повышение ресурса в 2,5 и более раз.
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Реализация результатов исследований. Разработанные технологические

процессы восстановления и упрочнения распылителей форсунок автотракторных

дизелей карбидохромовыми покрытиями приняты к внедрению.

Эксплуатационные испытания ведутся. Отказы не выявлены.

Апробация работы. Материалы диссертации доложены, обсуждены и

одобрены в рамках следующих мероприятий:

 международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева. Москва 5-7 июня 2023

г;

 семинар «Чтения академика В.Н. Болтинского» РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева. Москва, 25 января 2023;

 патент на полезную модель «Устройство для формирования

износостойкого покрытия из карбида хрома на восстанавливаемой внутренней

поверхности корпуса распылителя форсунки» (RU 216021 U1), 13 января 2023;

 победитель конкурса, фонд содействия инновациям ООО «ВЕК–21»

МОСКОВСКИЙ МОЛОДЕЖНЫЙ СТАРТ – 2022 «Умник»; Направление Н4 –

Новые приборы и интеллектуальные производственные технологии // Разработка

инновационной автоматизированной установки для нанесения износостойких

покрытий на стальные детали машин. Москва, 07 декабря 2022;

 восьмая всероссийская молодёжная научно-практическая конференция

«СТУДЕНЧЕСТВО РОССИИ: ВЕК XXI». Орёл, 15 декабря 2021;

 международная научная конференция профессорско-преподавательского

состава, посвященная 155-летию РГАУ–МСХА имени К.А. Тимирязева. Москва,

02–04 декабря 2020;

 XXVII Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов», Москва 13-17 апреля 2020.

Основные положения, выносимые на защиту:

 термодинамические условия осаждения карбидохромового покрытия при

температуре CVD-метода ниже 200 ̊С;

 методика определения критической и оптимальной толщины

карбидохромового покрытия на стальных деталях распылителя форсунки;

 режимы CVD-метода, обеспечивающие низкотемпературное осаждение

карбидов хрома при максимальной микротвёрдости и скорости роста;

 физико-механические характеристики упрочняющего покрытия;

 результаты лабораторных и эксплуатационных испытаний

восстановленных распылителей форсунок;

 технико-экономическая оценка результатов исследований.

Публикации. Научные результаты, изложенные в диссертации,

опубликованы в 11 работах, в том числе 2 статьи в изданиях ВАК, 1 монография

и 1 патент на полезную модель.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа изложена на

216 страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 63 рисунка, 22

таблицы, заключения, списка литературы, включающей 252 наименования, в том

числе 12 – на иностранном языке и 3 приложения.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, дана общая

характеристика проблемы, изложены цель исследования, научная новизна,

теоретическая и практическая значимость результатов исследования, основные

положения, выносимые на защиту.

В первой главе изложены результаты анализа ранее выполненных

исследований по вопросам восстановления деталей ТА и способов упрочнения

поверхностей. Рассмотрены вопросы производства, эксплуатации и отказов ТА.

Приведена номенклатура распылителей форсунок, проведён анализ их износов и

рассмотрены пути решения повышения надёжности. Сделаны основные выводы,

определены задачи и цели исследования.

Большинство отечественных сельскохозяйственных машин оснащаются

дизельными двигателями, которые комплектуются механической топливной

системой. Наиболее популярные форсунки ФД-22, ФД-11, ФД-111, ФШ-62005 и

другие. Они имеют одинаковый принцип работы, но отличаются размерами.

Наряду с этим имеются отличия и у распылителей в части размеров и количества

распыляющих отверстий.

Распылители для механической топливной системы выпускаются на

Алтайском заводе прецизионных изделий и Ярославском заводе дизельной

аппаратуры. Устанавливаются на дизеля СМД, ТМЗ, Д240…260, ЯМЗ и другие.

Средняя наработка распылителей находится в интервале в 500…4000 мото-ч.

Иглы распылителей изготавливаются из инструментальных сталей Р18,

Р6М5 и в редких случаях 9ХС. Максимальная поверхностная твёрдость сталей

63…65 HRC. Микротвёрдость – 7850 МПа. Корпус распылителя изготавливают

из конструкционных легированных высококачественных сталей 12Х2Н4А,

18Х2Н4ВА и 40ХН2МА. Твёрдость поверхности стали после упрочнения

составляет 60…62 HRC. Микротвёрдость корпуса распылителя – 7350 МПа. Для

сохранения физико-механических свойств иглы и корпуса распылителя форсунки

и исключения их повторной закалки температура осаждения карбидохромового

покрытия не должна превышать уровня низкого отпуска деталей 180…200°С.

Основная причина износа прецизионных пар в топливной системе связана

с качеством топлива, так как оно загрязняется при транспортировке от

нефтеперерабатывающего завода до топливного бака машины с 0,0005 до 0,063%,

или в 126 раз. Несмотря на это, загрязнение топлива абразивными частицами

осуществляется при эксплуатации техники путём проникновения пыли в

топливный бак через сапун. При пахоте концентрация абразивных частиц в

топливе доходит до 30 г/т. Взаимодействие абразивной частицы с поверхностью

трения прецизионных деталей вызывает абразивное изнашивание. Параллельно к

этому в топливе находятся химически активные вещества (вода, воздух,

растворённые органические соединения и другое), которые вызывают коррозию

металла. Следовательно, распылители форсунок подвержены внезапным и

постепенным отказам. Общий вид изношенных распылителей представлен на

рисунке 1.
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1 – Эрозия запорного конуса; 2 – Износ запорного конуса по уплотняющему

пояску; 3 – Износ распыляющих отверстий; 4 – Трещина на носике распылителя;

5 – Задиры на направляющей; 6 – Откол носика распылителя.

Рисунок 1 – Внешний вид и дефекты изношенных деталей распылителей.

Места износа иглы и корпуса распылителя (рисунок 2) следующие:

внешние поверхности – торец иглы 1 и торец корпуса распылителя 2 и

внутренние поверхности – направляющая А, запирающий конус Б и

распыляющие отверстия В. Торец иглы 1 истирается в результате многоцикловых

динамических нагрузок, воспринимаемых от пружины форсунки и возникающих

при завершении подачи топлива в ЦПГ. Торец корпуса форсунки 2 не

изнашивается, но влияет на износ направляющей А и запорного конуса Б

распылителя. В результате изнашивания направляющей А снижается

гидроплотность, которая влияет на качество впрыска и расход топлива, а также

мощность двигателя. При износе запорного конуса Б проседает игла и

ухудшается герметичность сопряжения. Значительный износ запорной части

приводит к прорыву газов из ЦПГ вовнутрь распылителя, так как с увеличением

зазора направляющей А увеличивается угол биения иглы в запорной части Б

распылителя, а, следовательно, с каждым циклом подачи топлива в ЦПГ игла

своим конусом разбивает запирающий конус корпуса распылителя.

Распыляющие отверстия В подвержены кавитации и гидроабразивному

износу. Наиболее эффективным решением повышения надёжности распылителей

8

является разработка упрочняющих

технологий как для восстановления

изношенных, так и для выпуска

новых деталей.

На основании этого

упрочнение рабочих поверхностей

деталей позволит компенсировать

несовершенство имеющихся в

настоящее время уплотнений,

соединений и систем фильтрации.

Для обеспечения безотказной

работы деталей при наличии в зоне

контакта кварцевого абразива

микротвёрдость прецизионной

поверхности должна составлять не

менее 9 ГПа, а при наличии оксида

алюминия не менее 16,8 ГПа.

Наиболее перспективным

способом восстановления геометрических размеров деталей распылителей

форсунок является низкотемпературная технология получения карбидохромовых

покрытий с помощью парофазной химической металлизации (CVD – метод) в

вакууме. Данный способ позволяет исключить коробление деталей.

Исходя из вышеизложенного, можно сформулировать следующие

требования к разрабатываемой технологии:

1. Низкотемпературное осаждение карбидохромового покрытия,

исключающее коробление и проведение повторной закалки деталей;

2. Получение упрочняющего покрытия с микротвёрдость не менее 16,8 ГПа;

3. Возможность нанесения покрытия на труднодоступные поверхности

деталей, в том числе и на распыляющие отверстия диаметром 0,2 мм;

4. Получение шероховатости на поверхности покрытия Ra0,05;

5. Снижение времени осаждения карбидохромового покрытия CVD-методом

в сравнении с диффузионным хромированием в вакууме с 8 часов до 1 часа;

6. Обеспечение адгезии покрытия с подложкой не менее 15 МПа.

В соответствии с поставленной целью в работе решить следующие задачи:

1. Разработать технологию восстановления распылителей форсунок ДВС;

2. Определить термодинамические условия осаждения карбидохромового

покрытия при минимальной температуре CVD-метода;

3. Определить критическую и оптимальную толщину карбидохромового

покрытия на деталях распылителей форсунок автотракторных дизелей;

4. Разработать устройство для формирования износостойкого покрытия из

карбида хрома на внутренней поверхности корпуса распылителя форсунки;

5. Определить оптимальные режимы CVD-метода, обеспечивающие

низкотемпературное осаждение карбидов хрома;

6. Исследовать физико-механические свойства упрочняющего покрытия;

7. Провести испытания карбидохромового покрытия на контактно-

абразивное и коррозионное изнашивание;

Рисунок 2 – Дефекты (износ) иглы и

корпуса распылителя.
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8. Провести эксплуатационные испытания восстановленных распылителей

форсунок автотракторных дизелей;

9. Дать технико-экономическую оценку эффективности внедрения

разработанной технологии восстановления распылителей форсунок и их

эксплуатации.

Во второй главе изложены теоретические предпосылки восстановления и

упрочнения распылителей форсунок карбидохромовым покрытием, полученных

при разложении паров гексакарбонила хрома:

[𝐶𝑟(𝐶𝑂)6]газ ⇄ [𝐶𝑟]тв + 6[𝐶𝑂]газ. (1)

Определение термодинамических условий осаждения покрытия.
Впервые предложено использовать гипотезу двух приближений для определения


[…]


минуты. В условиях упрочнения деталей

при серийном выпуске время осаждения

покрытия с толщиной 5 мкм составит до

четырёх минут. Коэффициент

использования реактива более 80%.

Глубина отпечатка индентера при

нагрузке 1Н (рисунок 14) на подложке 9,3 мкм, а на карбидохромовом покрытии

5,6 мкм. Отношение отпечатков диагоналей индентора при замере

микротвёрдости образца и карбидохромового покрытия составляет в 1,65 раза.

Рисунок 13 – Зависимость приращения

диаметров распыляющих отверстий и

направляющей корпуса от времени

металлизации.

Рисунок 12 – Модель прогнозирования

микротвёрдости и скорости роста

покрытия в зависимости от подачи

карбонила и давления вакуума при

температуре подложки 161 ˚С.
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Рисунок 14 – Определение микротвёрдости карбидохромового покрытия и

подложки при нагрузке 1Н после парофазной металлизации при давлении

вакуума 0,025Па, скорости подачи реакционной среды 1,0 л/час и температур

подложки 161˚С и паров гексакарбонила хрома 60 ˚С.

Микротвёрдость полученного карбидохромового покрытия на поверхности

стали 12Х2Н4А составляет 18,96 ГПа, что выше значений микротвёрдости

серийных деталей распылителя форсунки на 11,1…11,6 ГПа или в 2,42…2,58 раза

и больше требуемой, установленной теоретически 16,8 ГПа, на 2,16 ГПа.

Для проверки несущей

способности карбидохромового

покрытия, предназначаемого для

упрочнения серийных деталей,

проверку вели с нагрузкой 0,2 Н

(рисунок 15) при толщине

карбидохромового слоя 5 и 2 мкм.

Глубина внедрения индентера в

покрытие при его толщине 5 мкм

составила 2,7 мкм, и при этом

наблюдается ровный отпечаток. При

толщине покрытия 2 мкм происходит

его пролом по периметру индентора с

образованием радиальных трещин.

Шероховатость поверхности Ra0,05.

Оптимальная толщина покрытия на новых серийно выпускаемых деталях

должна быть не менее 5 мкм, что обеспечит высокую их надёжность.

Результаты рентгеноструктурного и масс-спектрального анализов

установили, что карбидохромовое покрытие, получаемое с помощью

термического разложения гексакарбонила хрома при вакууме 10-1, 10-2 и 10-3 Па

и температуре осаждения ниже 200 ˚С, состоит в основном из карбида хрома

Cr3C2, в котором присутствуют примеси оксида хрома Cr2O3. Наибольшая

концентрация карбида хрома наблюдается при давлении вакуума 10-3 Па.

а) б)

а) – толщина покрытия 5 мкм;

б) – толщина покрытия 2 мкм.

Рисунок 15 – Отпечаток от индентора

на карбидохромовом покрытии после

приложенной нагрузки 0,2Н.
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Установлено, что ведение металлизации при постоянном давлении вакуума

с понижением температуры подложки приводит к снижению содержания в

покрытии остаточных напряжений. С увеличением толщины покрытия в его

структуре увеличиваются остаточные напряжения. При толщине 50 мкм

остаточные напряжения равны 0,56 МПа, при 100 мкм – 0,75 МПа.

Адгезия покрытия при толщине 100 мкм составила 34 МПа, полученного

на режиме: давление вакуума 0,025 Па; скорость подачи реакционной среды 1,0

л/час; температуры подложки 161˚С и гексакарбонила хрома 60˚С.

Установлена интенсивность

изнашивания образцов с карбидо-

хромовым покрытием и без него. На

образцах сталей 12Х2Н4А и Р6М5 без

упрочняющего покрытия после

испытаний наблюдается множество

продольных борозд, царапин и выровов,

образованных в результате абразивного

изнашивания и схватывания.

На упрочнённых образцах с

микротвёрдостью поверхности 18,96 и

19,4 ГПа отсутствуют риски, борозды,

сколы и другие дефекты. Кроме того,

между ними нет явных отличий по

износу. Относительная

износостойкость упрочнённых

образцов к неупрочнённым составила

4,1…5 раза (рисунок 16). Упрочняющее

покрытие позволило исключить

повреждение поверхностей частицами

кварца, присутствующими в зоне

трения. При восстановлении и упрочнении деталей распылителя форсунки

целесообразно осаждать на поверхностях иглы и корпуса карбидохромовые

покрытия с микротвёрдостью 18,96 ГПа, так как их формирование

осуществляется при меньших энергетических затратах и с большей

производительностью, чем требуется для получения микротвёрдости 19,4 ГПа.

Исследование коррозионной стойкости образцов (рисунок 17) из сталей

12Х2Н4А, Р6М5 и стали Р6М5, защищённой покрытием из карбида хрома,

показало, что карбидохромовое покрытие на сталях приводит к повышению

коррозионной стойкости деталей.

В растворах азотной и серной кислоты потеря массы образца с

карбидохромовым покрытием составила к 100 ч испытаний 4,2 г/см2, что в 3,5

раза меньше потери массы образца из стали Р6М5 и в 4 раза меньше, чем у

12Х2Н4А. В растворе NaOH потеря массы образца с карбидохромовым

покрытием составила к 75 ч испытаний 0,8 г/см2, что в 7,8 раза меньше потери

массы образца из стали Р6М5 без покрытия и 8,75 раза меньше, чем у 12Х2Н4А.

1 – сталь 12Х2Н4А с цементацией и

закалкой (61…63 HRC);

2 – сталь Р6М5 с объёмной закалкой

(62…64 HRC);

3 – сталь 12Х2Н4А с упрочняющим

покрытием (18,96 ГПа);

4 – сталь Р6М5 с упрочняющим

покрытием (19,4 ГПа).

Рисунок 16 – Износ образцов.
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а) б)

а) – азотная и серная 10% кислота; б) – раствор 10% щёлочи NaOH.

Рисунок 17 – Испытания на коррозионную стойкость образцов сталей в

коррозионной среде.

За наблюдаемый период с момента начала проведения эксплуатационных

испытаний с марта 2023 по август 2023 отказов не наблюдалось. Трактора

эксплуатировались в полевых условиях на посевных, кормозаготовительных и

транспортировочных работах. Наработка форсунок составила в среднем 575

мото-ч. Эксплуатационные испытания продолжаются. Общий вид

восстановленного распылителя показан на рисунке 18.

Рисунок 18 – Внешний вид восстановленных деталей распылителя

форсунки.
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технологии и приводится сопоставление себестоимости эксплуатации дизелей с

упрочнёнными распылителями и серийными.

Эксплуатация восстановленных и упрочнённых распылителей с двумя

деталями выгоднее по

отношению к серийным при

минимальной выработке

ресурса на 15,52 рублей/мото-

ч, а при максимальной на 0,34

рублей/мото-ч (рисунок 19).

Комплектация распылителей с

двумя упрочнёнными деталями

по отношению к одной

приводит к снижению затрат на

их эксплуатацию в 1,6…2,31

раза.

Экономический эффект от

внедрения новой технологии

восстановления распылителей

форсунок автотракторных

дизелей на программу 855,5

тыс. штук за 5 лет составит

более 85 млн. рублей. Срок

окупаемости 2,1 года.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Анализ литературных источников по технологиям восстановления

распылителей форсунок автотракторных дизелей показал, что наиболее

перспективной является разработка низкотемпературной технологии нанесения

карбидохромовых покрытий CVD – методом в вакууме, исключающем

коробление прецизионных деталей.

2. Обоснована возможность протекания химических реакций разложения

соединений гексакарбонила хрома в реакторе CVD-установки при минимальной

температуре нагрева деталей 123 ̊ С и давлении вакуума 0,001 Па с последующим

образованием карбидов хрома Cr3C2.

3. Теоретически установлена минимальная толщина покрытия 0,082 мкм при

микротвёрдости 16,8 ГПа, которая обеспечивает его несущую способность в

условиях гидроабразивного изнашивания.

4. Разработана новая CVD-установка, позволяющая получать

карбидохромовые покрытия на внутренних труднодоступных поверхностях

корпуса распылителя.

5. Установлен оптимальный режим технологического процесса: остаточное

давление 0,025 Па; подача реакционной среды 1,0 л/час при температуре деталей

161˚С; температура паров гексакарбонила хрома 60˚С.

6. Покрытия имеют равномерную по толщине микротвёрдость 18,96 ГПа,

шероховатость поверхности не выше Ra0,05. Рентгеноструктурным анализом

Рисунок 19 – Оценочная стоимость серийных

и упрочнённых распылителей относительно

ресурса.
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установлено, что покрытие состоит из карбида хрома Cr3C2 с присутствием

примесей оксида хрома Cr2O3. Остаточные напряжения в покрытии при толщине

50 мкм составляют 0,56 МПа, при 100 мкм – 0,75 МПа. Прочность сцепления

карбидохромового покрытия с подложкой – 34 МПа.

7. На машине трения установлено, что упрочнение опытных образцов

приводит к увеличению износостойкости сопряжения в 4,1…5,0 раза в сравнении

с серийными. Покрытие повышает коррозионную стойкость сталей 12Х2Н4А и

Р6М5 в кислой среде в 3,5…4 раза, в щелочной – в 6…7 раз.

8. По результатам эксплуатационных испытаний восстановленных

распылителей форсунок в течение 575 мото-часов установлено отсутствие

отказов.

9. Экономический эффект от внедрения новой технологии восстановления

распылителей форсунок автотракторных дизелей на программу 855,5 тыс. штук

за 5 лет составит более 85 млн. рублей.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ
При восстановлении распылителей форсунок допускается следующее: на

корпусе освежать направляющую поверхность карбидом хрома до толщины

покрытия свыше критической 5 мкм с условием полного восстановления

геометрических размеров распыляющих отверстий, а основное осаждение вести

на направляющей иглы и наоборот.

Среди ПЕРСПЕКТИВ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ можно выделить следующие основные направления:

1. Исследования в области термодинамики протекания химических реакций

и управления ими в реакторе CVD-установки для получения покрытий с

требуемым химическим составом и повышение коэффициента использования

реакционной среды.

2. Разработка автоматизированных CVD-установок, позволяющих осаждать

моно-, композитные и комбинированные упрочняющие покрытия на внешних и

внутренних поверхностях деталей машин.

3. Разработка новых низкотемпературных способов получения

износостойких покрытий на деталях машин с помощью парофазной химической

металлизации (CVD).
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