ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата технических наук, Симохина Сергея Петровича, на диссертационную работу Логачёва Константина Михайловича «Разработка технологии восстановления распылителей форсунок автотракторных дизелей термическим разложением соединений гексакарбонила хрома», представленную к публичной защите на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки) в диссертационный совет 35.2.030.03 при ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева».

Актуальность темы диссертации

Современный этап развития технологического обеспечения сельскохозяйственного производства обусловлен необходимостью существенного повышения эффективности использования сельскохозяйственной техники и оборудования. Сельскохозяйственные предприятия испытывают серьёзные проблемы в связи с низким технологическим уровнем эксплуатируемой техники, что приводит к потерям сельскохозяйственной продукции и повышению затрат на обслуживание и содержание парка техники. Техническая модернизация транспортного парка для сельского хозяйства предполагает реализацию и внедрение инновационных перспективных технологий, направленных на повышение технической готовности машин и оборудования.

В этой связи исследования, направленные на разработку технологий по увеличению ресурса прецизионных деталей машин, в частности распылителей форсунок автотракторных дизелей, являются актуальными.

Научная и практическая значимость диссертационной работы и пути их использования

Значимость полученных в диссертации результатов для науки заключается в разработке алгоритма расчёта несущей способности износостойких покрытий, обеспечивающих работоспособность сопряжения «игла-корпус распылителя» и позволяющих восстановить и упрочнить весь ремфонд деталей в полном объёме,

и определении технологических режимов по их формированию для получения требуемых заранее известных механических свойств.

Практическая ценность работы заключается в разработке низкотемпературной до 200 °С технологии по формированию износостойких покрытий на основе карбидов хрома для увеличения ресурса деталей распылителя форсунки в 2,5 и более раз.

Научно-технические результаты, полученные в диссертационной работе, могут использоваться на машиностроительных и ремонтных предприятиях, применяющих износостойкие покрытия в производственных процессах изготовления и восстановления работоспособности компонентов для сельскохозяйственной и техники другого назначения.

Степень завершенности в целом и качество оформления диссертационной работы

Проведённые диссертантом исследования соответствуют паспорту научной специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Диссертационная работа представляет собой завершённый научный труд, материал изложен достаточно грамотно. По внутреннему содержанию и глубине научных исследований работа соответствует уровню кандидатской диссертации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, и их достоверность

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных соискателем, обеспечиваются современными методами научного исследования и подтверждаются результатами теоретических и экспериментальных исследований.

Основные результаты сформулированы в девяти выводах.

Вывод первый основан на результатах анализа первой главы. Определена наиболее перспективная технология, позволяющая восстанавливать и упрочнять прецизионные детали распылителей форсунок автотракторных дизелей.

Выводы второй и третий основаны на результатах термодинамического анализа и физико-механических свойствах карбидохромового покрытия. Выводы достоверны и подтверждаются материалами второй, третьей и четвёртой главы.

Вывод четвёртый основан на разработке CVD-установки предназначенной формировать карбидохромовые покрытия на внутренних труднодоступных поверхностях корпуса распылителя форсунки. Достоверность вывода подтверждается материалами второй, третьей и четвёртой главы.

Выводы с пятого по восьмой основаны на результатах проведённых исследований по физико-механическим свойствам карбидохромовых покрытий, полученных в зависимости от режима осаждения. Достоверность выводов подтверждается материалами четвёртой главы.

Вывод девятый основан на результатах оценки экономической эффективности, имеет количественные показатели. Достоверность вывода подтверждается материалами пятой главы.

Структура и общая оценка содержания работы

Диссертация изложена на 216 страницах и состоит из введения, основной части, включающей 5 глав, заключения, списка использованной литературы (252 источника), 63 рисунка, 22 таблицы и 3 приложения. Работа построена логично, содержание глав диссертации соответствует цели и задачам.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационного исследования, приводятся: научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, научные положения и результаты, выносимые на защиту, другая необходимая информация.

В первой главе представлен анализ состояния вопроса по теме диссертационного исследования. Достаточно подробно рассмотрены моменты, связанные с

изготовлением распылителей форсунок. Рассмотрены причины отказов распылителей, приводятся способы их восстановления. На основании проведённого анализа сформулированы цель и задачи исследований, представлены выводы по главе.

Во второй главе рассмотрены термодинамические условия осаждения карбидохромового покрытия, проходящие при минимальной температуре CVD-метода, и представлена термодинамика протекания химических реакций. Рассмотрено влияние давления вакуума на снижение температуры разложения гексакарбонила хрома с последующим осаждением карбида хрома на стальную подложку. Приводятся расчёты по определению необходимого уровня твёрдости, несущей способности и определению необходимой толщины карбидохромового покрытия, обеспечивающей восстановление ремфонда распылителей в полном объёме. Представлены выводы по главе.

В третьей главе представлены программа, объект и предмет исследований, средства технологического оснащения процесса нанесения покрытий методом химической парофазной металлизации и методики: выбора оптимального режима осаждения карбидохромового покрытия, определения макрогеометрии деталей распылителя, исследования скорости формирования покрытий, металлографических исследований, определения микротвёрдостей покрытия и подложки, рентгеноструктурного и масс-спектрального анализа покрытий, исследования остаточных напряжений, определения прочности сцепления покрытия с основой, исследования износостойкости и коррозионной стойкости покрытий, проведения эксплуатационных испытаний восстановленных деталей и обработки экспериментальных данных.

В четвёртой главе подтверждено теоретическое предположение о возможности получения карбидохромовых покрытий на стальных деталях машин при температурном режиме ниже 200 °С. Приведены результаты экспериментальных исследований по формированию карбидохромовых покрытий с их физико-механическими свойствами. Представлены результаты экспериментальных

испытаний по износо- и коррозионной стойкости покрытий и эксплуатационные испытания распылителей форсунок. Представлены выводы по главе.

В пятой главе представлена структура технологии восстановления распылителей форсунок автотракторных дизелей термическим разложением соединений гексакарбонила хрома. Проведён расчёт экономической эффективности от внедрения технологии восстановления распылителей форсунок и дана оценка стоимости владения дизельной техникой при изнашивании распылителей форсунок. Представлены выводы по главе.

Заключение содержит выводы по результатам проведённых исследований.

В приложении представлены: патент Российской Федерации на полезную модель №216021 «Устройство для формирования износостойкого покрытия из карбида хрома на восстанавливаемой внутренней поверхности корпуса распылителя форсунки» от 13.01.2023 г., акты эксплуатационных испытаний и внедрения технологического процесса в СПК «Мурава», а также другие материалы.

Полнота опубликования основных результатов работы в печати и соответствие содержания автореферата основным положениям диссертационной работы

Опубликованные научные работы полностью соответствуют основным положениям диссертационного исследования. Результаты отражены в 11 научных работах, из них, 2 - в изданиях, включённых в «Перечень рецензируемых научных журналов ВАК Минобрнауки РФ», 1 - патент Российской Федерации на полезную модель.

Автореферат полностью и кратко отражает основные положения диссертационной работы.

Замечания по диссертационной работе

1. Автор повторяет абзац текста страница 5 «Введение», где ссылается на источники есть и страница 12 «Глава 1 Анализ вопроса, задачи и цель исследования», где нет ссылки.

2. Не ясно, как автор получил прочность сцепления 34 МПа (стр. 144), так как автор не приводит в работе результатов испытаний и их статистической обработки. Автор не указывает достаточно ли данной прочности сцепления для обеспечения работоспособности форсунки.

3. Достаточно ли шероховатость Ra0,05 для того, чтобы не проводить механической обработки детали.

4. Автор в разделе «1.6. Основные выводы, задачи и цели исследования» не указывает цель работы.

5. В работе автор не рассматривает вопросы экологичности предлагаемой технологии восстановления форсунок.

6. В работе нет сравнительной характеристики предлагаемой технологии с электрохимическим способом восстановления, при котором отсутствует термическое воздействие на деталь.

7. Не ясно, как автор учитывает влияние подложки при определении микротвердости с толщиной покрытия 5 мкм.

8. Автор на мой взгляд излишне освещает описание стандартных методик (прочности сцепления покрытий, микротвердости покрытий, износостойкости покрытий, рентгеноструктурному анализу покрытий), которые широко освещены в литературе. Достаточно было сделать ссылки на научные источники.

Указанные замечания не снижают существенным образом научной и практической значимости полученных результатов соискателем.

Заключение о соответствии диссертационной работы критериям, установленным Положением о присуждении учёных степеней

Диссертация Логачёва Константина Михайловича на тему «Разработка технологии восстановления распылителей форсунок автотракторных дизелей термическим разложением соединений гексакарбонила хрома» соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., и является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные решения по низкотемпературной технологии получения карбидохромовых покрытий на стальных деталях

машин путём термического разложения соединений гексакарбонила хрома CVD-методом. Логачёв Константин Михайлович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по научной специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Официальный оппонент,
кандидат технических наук
(4.3.1 - Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса), доцент кафедры общетехнических дисциплин и физики
ФГБОУ ВО «Брянский государственный инженерно-технологический университет»

Симохин Сергей Петрович

« 1 » ноября 2023 г.

Подпись Симохина Сергея Петровича заверяю.

Ректор ФГБОУ ВО «БГИТУ»

В.А. Егорушкин

ФИО лица, представившего отзыв Симохин Сергей Петрович
Учёная степень, звание Кандидат технических наук
Научная специальность, по которой была защищена диссертация 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса
Место работы, должность Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Брянский государственный инженерно-технологический университет» Доцент кафедры общетехнических дисциплин и физики
Почтовый индекс, адрес места работы 241037, РФ, г. Брянск, проспект Станке Димитрова, 3
Адрес электронной почты mail@bgitu.ru